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Úvod

ERP systémy jsou všestranné celopodnikové systémy, které pomáhají ve všech odvětvích

podnikání. Dnes je svět globálně propojen a je potřebné, aby subjekty měly své podnikání pod

úplnou kontrolou. Pokud by tomu tak nebylo, hrozila by podniku ztráta konkurenceschopnosti.

Celková globalizace podniku zahrnuje všechny jeho vnější i vnitřní části. Do vnější části

můžeme zahrnout partnery, dodavatele a do vnitřní části poté zaměstnance. Na všech těchto

okolnostech nám záleží. Naším cílem je uvést ERP systém tak, aby maximálně podporoval

a zlepšoval práci podnikatelů. Důležité je zde plně využít jeho potenciál pracovat s velkým

objemem dat a následně je i vhodně použít pro rozvoj podniku. Na systému ERP je, aby

z kompletního objemu dat vyvozoval odpovídající informace, a pomocí nich se poté manažeři

mohou rozhodovat. V této činnosti manažerům pomáhají informační systémy, které jsou

podporované informačními a komunikačními technologiemi, které zásadně ovlivňují způsob

práce s daty a informacemi, tak i způsob rozhodování a komunikace. (Tvrdíková, 2008)

Informační systémy mají v podniku tedy důležitou roli a v dnešní době je jistě nezbytnou

součástí malých i velkých podniků. Zvolený informační systém ve značném měřítku přispívá

k rozvoji a efektivitě podniku. Měl by se přizpůsobit firemním procesům a rolí uživatelů

ve firmě a být otevřený z hlediska možné integrace s ostatními systémy. Správně fungující ERP

systém by měl podporovat zaměstnance při jejich práci. Poskytovat jim správné podklady

pomocí nich se budou řídit. Při nevhodně zvoleném informačním systému to podnik zpomaluje

a s jeho nahrazením souvisí také dodatečné finanční náklady. (Tvrdíková, 2008)

Cílem této diplomové práce „Role ERP systému v podniku“ je charakterizovat role ERP

systémů. Tyto role následně analyzovat v konkrétní společnosti a doporučit případná zlepšení.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretická část a praktická část.

Přibližně polovina těchto kapitol je zaměřena na popis informačních systémů a jejich rozdělení.

Zaměřila jsem se na nejznámější způsoby pořízení informačního systému, a především na role

ERP systémů v podniku. Výběr ERP systému je nelehká činnost, která dlouhodobě ovlivňuje

chod společnosti. Implementace nového informačního systému či jeho části je doprovázeno

vysokými finančními náklady a vysokou časovou náročností.

První kapitola praktické části se již zabývá představením společnosti Kermi, s. r. o., kde je

stručný popis historie podniku a hlavní milníky společnosti. Následující kapitoly se již zabývají

ERP systémem společnosti. Tento systém je posuzován s využitím analýz, které jsou

popisovány v teoretické části. Tato část obsahuje rozbor systému SAP pomocí metody HOS,
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SWOT analýzy a McFarlanův model. V závěru práce je vyhodnocení těchto analýz, která byly

pilotně ověřeny na vybraném produktu.

Teoretická část práce byla zpracovaná na základě odborné literatury a několika internetových

zdrojů. Pro praktickou část jsou data získaná z podkladů poskytnutých z interních záznamů

společnosti a osobní a elektronické konzultace.
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1 Informační systém a jeho úloha v podniku

V současné době je nutnou podmínkou správně porozumět „svým“ informačním systémům

v podniku, neboť jsou nedílnou součástí pro efektivní řízení a zvýšení konkurenceschopnosti.

Informační systémy a technologie se koncem 20. století staly nedílnou součástí podpory

pro manažerské rozhodování. (Švarcová, I., & Rain, T., 2011)

1.1 Informace

Definice informace je součástí chápání každého člověka. Ovšem každý z nás si význam tohoto

pojmu vykládá jinak. Význam slova informace si můžeme vyložit v širším slova smyslu jako

sdělování nějaké zprávy, poznatku, události či jevu. I když je informace nehmotného

charakteru, její význam je dotvářen pouze v kontextu a tím nabývá významu. Kvalitní

informace snižují naši neznalost nebo nejistotu při řešení situacích, které mohou při podnikání

nastat a jsou tedy důležitým faktorem úspěšnosti podnikání. U informací je ovšem podstatné,

aby byly cílené, včasné, přesné, musí být v přiměřeném množství a musí být prezentovány

vhodnou formou, která odpovídá jejím příjemcům. (Tvrdíková, 2008) (Švarcová, I., & Rain,

T., 2011)

V dnešní době se informace plnohodnotně rovnají ostatním výrobním zdrojům, mezi které patří

pracovní síla, suroviny, výrobní zařízení či peníze. „Nositelem informace mohou být číselná

data, text, zvuk, obraz, popř. další smyslové vjemy (čich, hmat atd.)“ (Vodáček, L., & Rosický,

A., 1997)

1.2 Informační systém v podniku

Slovo „systém“ si také jako mnoho jiných slov prošlo svým vlastním historickým vývojem.

Asi nejblíže má ke slovům jako jsou celistvost, organizace, organismus a struktura. (Tvrdíková,

2008)

Informační systém je tvořen technickými prostředky, jako jsou hardware a software, které

zajišťují sběr, přenos, uchování a zpracovávání dat. (Informační systém podniku, 2020)

Informační systém je, z pohledu Tvrdíkové (2008), systémem umělým a člověk může výrazně

ovlivňovat jeho kvalitu. Definice informačního systému popisuje: „Informační systém je

obecně podpůrný systém pro systém řízení. Jestliže chceme projektovat systém řízení jako

takový, musíme znát, jaké jsou cíle, a informační systém řešit tak, aby tyto cíle podporoval.“

(Tvrdíková, 2008)
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Podnikový informační systém je v podniku využíván jako podpůrný systém pro řízení. Pokud

chceme svůj informační systém využívat v plném rozsahu, je nutné znát cíle podniku

a informační systém řešit tak, aby tyto naše cíle podporoval. (Tvrdíková, 2008)

Ovšem podnikový informační systém se neskládá pouze z jedné softwarové aplikace, ale je

tvořen řadou podnikových aplikací. Nejčastěji je tedy můžeme rozdělit takto:

 ekonomické a účetní systémy,

 software pro správu lidských zdrojů (HRM),

 systémy pro řízení podnikových zdrojů (ERP),

 systémy pro řízení výroby (APS),

 systémy pro řízení vztahů se zákazníky (CRM),

 systémy pro správu obsahu (ECM). (Informační systém podniku, 2020)

Obrázek 1 Základní schéma podnikového informačního systému

Zdroj: (Informační systém podniku, 2020)

Podporu od informačních systémů dnes můžeme vidět nejen v základních podnikových

platformách, jako jsou například finance, personalistika, plánování, prodej, nákup, ale také

i v logistice. Dále náš IS musí být efektivní a flexibilní ke změnám podnikových procesů,

produktů a služeb. V minulosti dominoval technologický náhled, který se projevoval v důrazu

na uvedení IS do provozu, tak dnes se spíše zaměřujeme na „business“ přínos aplikací
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do podniku. Tento přínos podniky mohou sledovat jednak na snižování nákladů v rámci

integrace a optimalizace podnikových procesů a podporou při rozšiřování příjmů z prodejů

nových či inovovaných produktů a služeb. (Basl, J., & Blažíček, R., 2012)

Informační systém se většinou skládá z následujících komponent:

 technické prostředky (hardware) – počítačové systémy různého druhu a velikostí,

doplněné o potřebné jednotky, jako jsou například monitory, klávesnice apod.;

 programové prostředky (software) – tvořené systémovými programy;

 organizační prostředky (orgware) – daná pravidla a nařízení vytvářejí soubory, pomocí

nichž se definují, provozují a využívají informační systémy a informačních technologií;

 lidská složka (peopleware) – fungování člověka v počítačovém prostředí;

 reálný svět (informační zdroje, legislativa, normy) – souhrn IS. (Tvrdíková, 2008)

„Má-li být informační systém firmy či instituce efektivní, nesmí být při jeho vývoji zanedbána

žádná z jeho složek.“ (Tvrdíková, 2008)

Neustále měnící se prostředí a chování zákazníků způsobuje, že se stává velice obtížné

předpovídání dalšího vývoje trhu. Dnes mají uživatelé mnohem více informací o jednotlivých

možnostech IS, o jejich dodavatelích a co od nich mohou očekávat. (Basl, J., & Blažíček, R.,

2012)

V dnešní době nemá vliv globalizace pouze na ekonomiku ve formě příležitostí a hrozeb.

Má vliv také i na jiné sféry, jako například na ekologii, politiku, kulturu, sport a další sféry

života. Důležité je, aby se firmy nebo instituce rychle přizpůsobovaly měnícím podmínkám své


[…]

1) Jsou sepsána bezpečnostní pravidla o používání dokumentů, či emailů získaných

z internetu?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

2) Je každý pracovník obeznámen se svojí pracovní náplní, jejím správným konáním a časem

kdy má tyto úkony vypracovat?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

3) Je ve směrnicích zaneseno, kdy mohou zaměstnanci opustit program a případné ukončení

možnosti jejich přístupu?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4) Je každý pracovník proškolen ve správném používání programu a bude vědět, jak správně

nakládat s informacemi získanými z programu?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5) Jsou dána pravidla či přímo směrnice bezpečnosti IS a jsou pravidelně aktualizována?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Oblast peopleware:

1) Je každý pracovník proškolen na úkony spojené s informačním systémem?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

2) Jsou připravená školení začínajících pracovníků o používání informačních systémů

a bezpečnosti IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

3) Je možné nahradit uživatele, kteří jsou důležití pro správný chod systému a jeho zásadní

vstupy?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4) Je snadné pro koncové uživatele dosáhnout na dokumentaci běžných postupů práce i IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5) Je možné pro uživatele kontaktovat někoho uvnitř firmy či u externího dodavatele, pokud

potřebují poradit, či konzultaci ohledně IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Oblast Dataware:

1) Mohou dostat koncoví uživatelé nadbytečná či nepřesná data?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

2) Je nutné, aby pracovníci IS správy pravidelně prováděli zálohování?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

3) Jsou nastaveny plány pro obnovu klíčových dat v informačním systému?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4) Jsou zálohy správně katalogizovány a ochráněny před cizím zneužitím a krádeží?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5) Ví pracovníci, s jakými daty mohou nakládat a jaké oprávnění k tomu potřebují?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Oblast Customers:

1) Je zjišťováno, jaké jsou přínosy od IS a naopak jaké očekávají zákazníci?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

2) Jsou pro podnik důležité názory zákazníka na zlepšení či změnu IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

3) Jsou data o zákaznících IS, ukládány v informačním systému centrálně (tzn. nejsou ukládány

vícekrát)?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4) Má současný HW a SW vybavený k dostatečně rychlým odezvám na požadavky zákazníků?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5) Jsou výstupní data vhodná pro okamžité zpracování zákazníky IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Oblast Suppliers:

1) Jsou správně nastaveny základní požadavky kladené na dodavatele, které přesně definují cíle

zkoumaného IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

2) Jsou nastavena měřítka hodnocení zmíněných požadavků a jsou zvolena správně?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

3) Je způsob vstupů do zkoumaného IS od dodavatelů nastavena tak, aby bylo možné jejich

rychlé převzetí a následné využití zkoumaným IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4) Je zkoumaný IS vhodným nástrojem pro efektivní komunikaci s dodavateli?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5) Jsou v úkolech provozu nastaveny kontroly informací od dodavatelů?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Oblast Management IS:

1) Chtějí manažeři přesné dodržování pravidel nastavených pro IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

2) Je osoba ovlivňující řízení a rozvoj IS správně vyškolena a rozumí této oblasti?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

3) Je rozvoj IS popsán také ve střednědobé či dlouhodobé strategii společnosti?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4) Chce management IS neustále zlepšovat účinnost zkoumaného IS?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5) Je cílem managementu firmy rozvoj IS, a to především kvůli tomu, aby IS pomohl k dosažení

podnikových cílů?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Abstrakt

Anyalaiová, K. (2020). Role ERP systému v podniku (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: informační systém, ERP systém, SWOT analýza, metoda HOS, McFarlanův

model

Diplomová práce se zabývá charakterizováním rolí ERP systémů. Tyto role jsou následně

analyzovány v konkrétní společnosti a jsou doporučena případná zlepšení. Jako první je čtenář

seznámen s obecnými pojmy z oblasti informačních systémů, především ERP systémů.

K ohodnocení efektivnosti systému jsou využity metody HOS, SWOT analýza a McFarlanův

model. Na základě výsledků jsou v poslední kapitole popsány doporučení pro zlepšení

informačního systému společnosti.
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Master's Thesis discusses the characterization of the roles of ERP systems. These roles are then

analyzed in a specific company and possible improvements are recommended. The reader is

the first to be acquainted with general concepts in the field of information systems, especially

ERP systems. HOS methods, SWOT analysis and McFarlan's model are used to evaluate the

efficiency of the system. Based on the results, the last chapter describes the recommendations

for improving the company's information system.