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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se zabývá rolí ERP systému v podniku, a to konkrétně ve společnosti KERMI, s. r. o.

Studentka svou práci rozdělila na teoretickou a praktickou část. Při zpracování teoretických

východisek vychází z dostatečného množství zdrojů, ale mohla více používat zahraniční zdroje. Teorie

vystihuje vše podstatné z hlediska popisu role uvedeného typu IS v podniku.

V praktické části studentka dobře aplikuje vybrané metody na hodnocení informačních systémů ve

společnosti KERMI, s. r. o. Na základě analýzy následně navrhuje doporučení pro zlepšení dílčí části

systému, kde byly nalezeny nedostatky. Doporučení se týkala především převodu samostatného

systému pro výrobu do dílčího modulu systému SAP z důvodu jejich lepšího propojení.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Z hlediska kontroly plagiátorství práce nevykazuje žádnou podstatnou míru podobnosti s jinými

dokumenty.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Kláry Anyalaiové

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jak je společnost KERMI, s. r. o. spokojená s IS SAP? Popište výhody a nevýhody tohoto IS pro

danou společnost.

V Plzni, dne 6. srpna 2020 Podpis hodnotitele